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Anotace

Tato práce se věnuje dvěma fikčním univerzům, která zanechala významnou stopu

v kánonu fantasy literatury. Prvním z nich je Tolkienova Středozemě, druhým

pak Martinovo Západozemí. Pro práci je čerpáno primárně z jejich románových děl,

abychom mohli lépe porovnat jejich naratologické postupy. U Tolkiena je to pak i z toho

důvodu, že kromě trilogie Pána prstenů a Hobita vyšly všechny knihy ze Středozemě

až po jeho smrti, a proto můžeme o konečné podobě, kterou by jim sám dal,

jen spekulovat. Z Martinova díla je pro tuto práci stěžejní sága Píseň ledu a ohně.

Jako teoretické východisko práce slouží především dílo Seymoura Chatmana,

Shlomith Rimmonové-Kenanové a Lubomíra Doležela. Skrze jejich teorie je nahlíženo

na oba fikční světy a postupně jsou ukazovány rozdíly, kterých si můžeme všimnout

při jejich čtení, a to především na úrovni vypravěče příběhu a typovosti postav. Odlišnost

fikčních univerz se nám ukazuje také v modálních omezeních, kterým podléhají.

Největších rozdílů si můžeme všimnout především u rozlišení dobra a zla, které podléhá

axiologickému omezení, a pak u deontického omezení, které nám předkládá normy

a pravidla fikčních světů.

Poslední část práce je věnována adaptacím našich literárních děl, tedy filmovým

trilogiím Hobit a Pán prstenů, o které se postaral režisér Peter Jackson, a seriálu

Hra o trůny z produkce HBO a tvůrčí dvojice David Benioff a D. B. Weiss. Díky změně

média jsme narazili na některé nepopsané části příběhů, kterých si v literatuře jinak

nevšimneme. A také se nám naskytl pohled na to, co se stane s příběhem, když změníme

sdělovací prostředek. Každý literární příběh totiž musí projít změnami, které jsou

vynuceny převedením na audiovizuální sdělení.

V závěru práce je vznesena myšlenka, že bylo porovnáváno neporovnatelné.

A to z toho důvodu, že kdybychom postupovali dle stanovených parametrů, museli

bychom nutně dojít k závěru, že příběhy sepsané Tolkienem jsou vlastně pohádky pro děti

a jsou podle toho i sdělovány. Oproti tomu je Píseň ledu a ohně velmi komplikované dílo,

které vyžaduje zkušenějšího čtenáře a rozhodně se nedá považovat za dětskou literaturu.

Klíčová slova: naratologie, vyprávění, fikční světy, J. R. R. Tolkien, George R. R. Martin,

fantasy, Píseň ledu a ohně, Pán prstenů

Annotation

This work deals with two fictional universes that have left a significant mark in the canon

of fantasy literature. The first is Tolkien's Middle-earth, and the second is Martin's

Westeros. The work draws primarily on their novels so that we can better compare their

narratological practices. For Tolkien, it is also for the reason that all the books from

Middle-earth, apart from the Lord of the Rings trilogy and The Hobbit, were published

after his death, and therefore we can only speculate about the final form he would give

them. From Martin's writing is fundamental for this thesis the saga A Song of Ice and Fire.

As the theoretical basis of this work serves primarily the work of Seymour Chatman,

Shlomith Rimmon-Kenan and Lubomír Doležel. Through their theories is taken look at

both fictional worlds and gradually are shown their differences which we can notice while

reading them. Especially at the level of storyteller and character type. The difference of

fictional universes is also shown to us in the modal limitations to which they are

subjected. We can notice the biggest differences especially in the distinction between

good and evil, which is subjected to axiological limitation, and then in the deontic

limitation, which presents us with the norms and rules of fictional worlds.

The last part of the work is dedicated to adaptations of our novels, to the film trilogies

The Hobbit and The Lord of the Rings, directed by Peter Jackson, and the TV series

Game of Thrones produced by HBO and the creative duo David Benioff and D. B. Weiss.

Thanks to a change of medium, we came across some undescribed parts of stories that we

would not otherwise notice in the literature. And we also got a glimpse of what happens

to the story when we change the media. Every literary story has to go through the changes

that are forced by the conversion into an audio-visual message.

At the end of the thesis is raised the idea that the incomparable was compared. This

is because if we were to follow the set parameters, we would necessarily have to conclude

that the stories written by Tolkien are actually fairy tales for children and are

communicated accordingly. In contrast, A Song of Ice and Fire is a very complicated

piece that requires a more experienced reader and certainly cannot be considered as

children's literature.

Key words: narratology, narration, fictional worlds, J. R. R. Tolkien, George R. R.

Martin, fantasy, A Song of Ice and Fire, The Lord of the Rings
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Úvod

V následující práci jsme si dali za cíl nelehký úkol – porovnat dvě obrovská fikční

univerza, Středozemi a Západozemí. Asi není nutné tady obhajovat názor, že si obě dvě

díla již dávno vysloužila své místo v kánonu fantasy literatury. Vždyť Tolkien

jej v podstatě založil a Martin je jeho předním současným zástupcem. Nebudeme

se tu tak snažit najít argumenty, které by jejich pozici ospravedlňovaly a odůvodňovaly.

Spíše se pokusíme rozklíčovat to, proč je Martin nazýván „americkým Tolkienem“ a jestli

je toto označení právoplatné a zasloužené, nebo jestli mu, spíše než pomáhá, neubližuje.

Nenechte se zmýlit, nebudeme se věnovat autorům, ale jejich dílům. Velikost autora totiž

nenajdeme v jeho životopise, ale právě v jeho díle.

V této práci se nebudeme věnovat ani tomu, jak jsou tyto fenomény interpretovány,

ačkoliv by to mohlo být zajímavé a nosné téma. Budeme zde ctít to, co napsal Tolkien

ve své předmluvě ke Společenstvu Prstenu:

Podle vkusu a názorů těch, kdo mají rádi alegorii nebo aktuálnost, by se dal vymyslet

i jiný vývoj událostí. Mně však byla alegorie ve všech svých projevech srdečně

protivná od chvíle, kdy jsem byl dost starý a obezřetný na to, abych ji rozpoznal.

Mám mnohem raději historii, pravou nebo předstíranou, protože čtenáři mohou

aplikovat různě podle svého myšlení a zkušeností. Myslím, že mnozí si pletou

„aplikaci“ a „alegorii“; základem první je však čtenářova svoboda, kdežto základem

druhé je cílevědomé autorovo řízení.1

V jeho a ani Martinově díle proto nebudeme hledat skryté alegorické významy.

A nebudeme se snažit díla ani jinak aplikovat. Budeme je respektovat jako fikční světy,

kterými jsou, a pokusíme se je porovnat skrze jejich narativní složky, které jsou přímo

obsaženy v textu. Obzvlášť se pak zaměříme na jejich vypravěče, kteří nás do textů

zasvěcují, a mají proto velký vliv na to, jak je nám příběh prezentován a jakým způsobem

jsme s ním seznamováni. Neopomeneme se podívat ani na kompozici jednotlivých knih,

protože už samotné rozvržení nám může ledacos prozradit o příbězích, jimž

se tu věnujeme. Celá jedna kapitola je pak zasvěcena postavám. Porovnáme v ní, jakým

způsobem jsou charakterizovány u Tolkiena a jakým u Martina. Podíváme se i na jejich

typovost, a především na jejich modální omezení. Ta budeme aplikovat nejen na postavy,

1 TOLKIEN, John Ronald Reuel. Pán prstenů: Společenstvo Prstenu. Praha: Argo, 2012, s. 9.
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ale na celé fikční světy. Nahlédneme tak pod pokličku tomu, jak Středozemě

a Západozemí fungují.

Knižní fenomény jsou často odsouzeny k tomu, aby byly převedeny na masovější

médium. Nejinak tomu bylo i u našich zdrojových textů. Část práce se tedy zaměří

i na jejich filmové/seriálové adaptace a na změny, kterými fikční světy musely projít, aby

byly na obrazovkách poutavé a úspěšné.

Několikrát v tomto úvodu zaznělo, že se budeme věnovat zdrojovým textům, raději

ještě upřesníme, které to budou. Z Martinových děl se budeme věnovat nedokončenému

souboru Píseň ledu a ohně, na paměti však budeme mít i další jeho díla z tohoto fikčního

světa, jako je Rytíř Sedmi království či Oheň a krev. Z Tolkienova díla jsou pro nás

stěžejní Hobit a trilogie Pán prstenů, přesto občas sáhneme do dalšího z jeho děl,

Silmarillionu. Důvod, proč se nebudeme věnovat všem jejich dílům, je prostý. Rozsah

této práce by pak vydal na samostatnou knihu a možná ani to by nestačilo.
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1 Jak se nám text dává?

Když vezmeme do rukou knihu, jako první nás zaujme to, jakou má obálku, hned


[…]


a nemáme problém orientovat se v tom, kdo stojí na jaké straně. Máme zde totiž jen dvojí

rozdělení, dobro a zlo.

100 BARTHES, Roland. Smrt autora. In: Aluze: časopis pro literaturu, filosofii a jiné. Olomouc:

Univerzita Palackého, 2006, roč. 10, č. 3, s. 77.
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 Martin ve svém díle přichází i s více vypravěčskými hledisky. Dokáže tak pokrýt

větší plochu svého fikčního světa a může nabídnout větší souboj mezi hodnotami postav.

Nedává nám tak jen jeden pohled na události v Západozemí, naopak nám jich poskytuje

tolik, že si často nejsme jisti, koho označit za kladného hrdinu. Vypravěč příběhů

ze Středozemě je mnohem více nezúčastněný, má větší odstup od jednotlivých postav.

Během čtení také máme stále na zřeteli, že nám příběh někdo vypráví. Tolkienův

vypravěč je důvod, proč získáváme často pocit, že čteme fantasy pohádku, a ne drsnou

historii fikčního světa.

K charakteristice postav přistupují obě díla velmi podobně, snad jediným

výraznějším rozdílem je možnost přímého nahlížení myšlenek postav a následné odkrytí

jejich vnitřních pochybností a nadějí. S tím se mnohem častěji setkáváme u postav Písně

ledu a ohně než v Tolkienových dílech. Právě jejich myšlenky nám pomáhají pochopit

jejich vnitřní motivace. Díky odhalení důvodů, které jednotlivé postavy vedou k činům,

pro nás není problém sympatizovat i s někým, kdo nemá v příběhu kladnou roli.

V Martinově díle je to dost podstatný prvek, protože se téměř všechny postavy pohybují

v šedé zóně. Oproti tomu u Tolkiena si nedokážeme představit, že by někdo se Sauronem

sympatizoval. O jeho motivacích nám není sděleno nic jiného, než že má potřebu páchat

zlo – s tím se nelze jen tak ztotožnit a pochopit jej.

Asi nejzajímavější rovinou pro porovnávání fikčních světů jsou modální omezení.

Poskytují možnost rozebrat jednotlivé světy na jednotky, jimiž jsou tvořeny. A to jak

do obsahu věcí možných či nemožných, tak i co se týče například polarity dobra a zla.

Ačkoliv jsme mohli v této práci jmenovat a popisovat jednotlivé obyvatele fikčních světů,

neudělali jsme to. Nic důležitého bychom tímto výčtem nezjistili. Vyšlo by nám z toho

jediné, a sice že každý svět obývají jiné bytosti s jinými pravomocemi a možnostmi.

Z pohledu našeho porovnávání bylo zajímavější se podívat na to, jakým způsobem

nás autoři s těmito omezeními seznamují. Zatímco Martin většinu pravidel svého světa

sděluje jen velmi pozvolna, Tolkien nám řadu z nich prozrazuje hned na začátku příběhu.

I u modálních omezení nám vstoupila do hry komplexnost jednotlivých děl, především

pak realističnost Západozemí, která se nám plně odkrývá v epistemických omezeních.

Poslední kapitolu této práce jsme zasvětili filmovým/seriálovým adaptacím těchto

fenoménů. Ty nám poskytly pohled na místa nedourčenosti těchto fikčních světů a možná

částečně ukázaly, že popularitou oba dva přesahují jen jedno jediné sdělovací médium.

Zvláště když víme, že z prostředí Středozemě si pro nás filmaři chytají další příběh,
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tentokrát ve formě seriálu, a ani Západozemí se s námi ještě definitivně nerozloučilo.

V rámci této kapitoly jsme se zčásti podívali i na problematiku adaptací jako takovou

a pokusili se ukázat, jak si s těmito nástrahami poradili Peter Jackson a tvůrčí duo David

Benioff a D. B. Weiss.

Pokud v závěru této práce někdo čekal na velké odhalení toho, který fikční svět

či který autor je lepší, bude zklamán. Konečná pointa této práce je možná až příliš

jednoduchá. Nelze v této soutěži vyhlásit vítěze, neboť nebýt Tolkiena, Martinovo dílo

by pravděpodobně nikdy nevzniklo. A nemůžeme slepě prohlásit, že Tolkien je pouhou

pohádkou bez hlubší myšlenky a propracovaného fikčního světa. Bylo by to banální,

neuctivé a ignorantské. V úvodu jsme řekli, že je Martin nazýván „americkým

Tolkienem“; dali jsme si za cíl zjistit, zda je toto označení oprávněné. Dle mého soudu

ano. Při porovnávání jejich děl si totiž nemůžeme nevšimnout toho, jak velkou cestu

od Tolkienových dob žánr fantasy ušel. Jak se proměnil a více dospěl. Zatímco Pána

prstenů nebo Hobita můžeme s klidným srdcem číst dětem na dobrou noc, po Písni ledu

a ohně by nejspíš měly spoustu nepříjemných otázek a také snů. Někteří tvrdí, že Martin

nepřišel s ničím tak inovativním, aby si toto označení zasloužil, a že jeho úspěch

je především dílem kvalitní propagace.101 Jejich názor nesdílím. Ačkoliv za jeho

popularitou zajisté stojí dobrý marketing a samozřejmě obliba seriálové adaptace,

už jen to představuje důvod, proč je toto jeho přízvisko zasloužené. Povedlo se mu totiž

vytvořit fenomén, který rezonuje společností, stejně jako svět Středozemě.

101 HOKR, Boris. Srovnávat Hru o trůny s Pánem prstenů? Americký Tolkien vyhrává především

hlavní cenu za PR. In: Aktuálně.cz [online]. 7. 7. 2016 [cit. 26. 6. 2020]. Dostupné z:

https://magazin.aktualne.cz/kultura/ve-hre-o-truny-vyhrava-americky-tolkien-predevsim-hlavni-

cen/r~a9bf555641df11e682470025900fea04/
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