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Slovní vyjádření, náměty a otázky k obhajobě:

Předložená diplomová práce se zabývá dvěma fikčními univerzy – Středozemí zobrazenou v díle J. R. R.

Tolkiena a Západozemím ze ságy G. R. R. Martina nazvané Píseň ledu a ohně. Cílem práce je prezentovat

komplexní charakteristiku obou příběhů/vyprávění/světů a poukázat na jejich podobnosti a rozdíly.

Teoretickým východiskem práce je naratologie a teorie fikčních světů a je třeba konstatovat, že autorka

ve svém textu prokazuje jejich výtečnou znalost i suverénní schopnost je uchopit jako terminologické

nástroje sémantické analýzy. Posuzoval jsem již mnoho prací vycházejících z Doleželovy

Heterocosmicy, tato je však první, u které nacházím komplexní a velmi zdařilou aplikaci narativních

modalit. Autorka ve své práci však čerpá rovněž z naratologických knih Seymoura Chatmana, Poetiky

vyprávění S. Rimmon-Kenanové, Todorovova Úvodu do fantastické literatury či z Morfologie pohádky

Vladimira Proppa – z hlediska výběru teoretických prací, o které se opírá, i jejich počtu je práce na

náležité úrovni.

Text práce je zdařile rozvržen. Oceňuji, že autorka necítí nutnost seznámit nás s životopisy obou

autorů (což je touha, které nedokáží odolat mnozí autoři a autorky bakalářských a diplomových prací,

přestože jsou si vědomi toho, že v autorově biografii nenachází nic, co by bylo relevantní pro poznání

samotného díla), a ještě mnohem více oceňuji to, že hned první kapitola je věnovaná analýze vyprávění

obou děl, tedy kompozici, vypravěči či fokalizaci. (Řada bakalářských, ale i diplomových prací na

podobné téma totiž věnuje primární pozornost příběhu a způsob, jakým se nám dává – abych

parafrázoval název první kapitoly předložené práce – spíše pomíjí.) Za šťastnou volbu také považuji to,

že obě díla jsou komparována průběžně, stejně jako to, že průběžně jsou nám představovány rovněž

pojmové nástroje (to bývá další problém řady závěrečných prací: rozdělení na část teoretickou a část

praktickou, kdy v první je představeno mnoho pojmů, které jsou zcela pominuty v samotné analýze;

často jsou také díla analyzována postupně a výsledkem je pak spíše sekvence nezávislých analýz

jednotlivých děl než skutečná komparace). Analýza přitom není mechanická, ale soustředí se pouze na

kategorie ukazující relevantní odlišnosti obou děl.

Vzhledem k tomu, jak významnou roli hrají u obou děl jejich adaptace, a přitom v jak odlišném

vztahu jsou ke své předloze a jejímu tvůrci, lze přivítat to, že poslední čtvrtinu své práce autorka věnuje

právě adaptacím. Soustředí se na pojmenování rozdílů mezi filmem (resp. seriálem) a jejich knižní

předlohou (resp. podobou), činí tak ovšem s vědomím, že jde o odlišná média, která ani v principu

nemohou vyprávět příběh zcela identickým způsobem. Její analýza tak není redukována na pouhé

zaznamenávání toho, co je ve filmu jinak než v knize, co v něm není, a co naopak přebývá, ale reflektuje

možný smysl/důvod těchto změn a účinek na diváka.

Po formální a gramatické stránce je předložená diplomová práce pečlivě zpracovaná, její jazyk

je na náležité úrovni, výklad je jasně a logicky strukturovaný, citační praxe je v pořádku. Výsledkem je

výborná práce, kterou je radost číst.

Práci doporučuji k obhajobě.
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